

Gena 1 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Tarzowej № 10

Administracja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szosowa).

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Receptów
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zobawach, przedstawie-
niach i koncertach sąplacie

GAZETA POLSKA

Gena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Pronumerata miesięczna
2 kor. 50 hal. 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubla
56 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Gena ogłoszeń: ogłoszenia
zrobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (petit) lub
jego miejsce. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach i za-
bowach po 50 h. od wiersza

Nadane po 1 kor., 1 mar
150 k. za wiersz politywy
Zależniki podlegają osobno
omów

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach drukarskich, kolegiarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA” Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórze, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu
Jędrzejowie, Nadomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Olkusz, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 9 maja.

Wzięcie szturmem rowów francuskich nad Mozą.
Owace dla Bułgarów w Berlinie.
Pomyślne spotkanie na morzu.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:
Na żadnym z frontów nie szczególniejszego uwagi.
Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:
Na zachodzie.
W łączności ze zwycięstwem na wzgórzu 304 wzięliśmy szturmem rowy nie-
przyjacielskie na południe od pagórki Termidów. Próba nieprzyjaciela, przedsięwzięta
wielkimi siłami, ażeby odbronić strony teren na wzgórzu 304, nie udała się. Nieprzy-
jaciel ponosił ponadto ciężkie straty.
Ataki Francuzów po wschodnim brzegu Mozy pod łowarkim Tiamont nie
miały również powodzenia. Liczba wziętych tam do niewoli Francuzów wzrosła na 3
oficerów i 375 żołnierzy. Siedm karabinów maszynowych wpadło nam w zdobycz.
Na innych frontach oprócz kilku pomyślnych przedsięwzięć patroli nie zdarzy-
ło się nic szczególnego.

Na morzu.

Z okazji jazdy wywiadowej 2 nasze torpedowce na północ od Ostendy d.
8 maja stoczyły walkę z 5 kontortorpedowcami angielskimi, przyczem 1 kontortorpe-
dowiec nieprzyjacielski został ciężko uszkodzony naszym ogniem działowym. Nasze tor-
pedowce wróciły w dobrym stanie do przystani.

Postawie bułgarscy w Berlinie.

BERLIN 9 maja (T. B. K.). Kanclerz rzeszy przyjął w pałacu kanclerskim
deputację sobrania bułgarskiego. W przyjęciu uczestniczyli: ambasador austro-węgier-
ski i turecki, liczni posłowie parlamentu skrajnie państwa: Delbrück, Jagow, Heffe-
ricke, kilku ministrów pruskich, szef sztabu administracji, szef sztabu generalnego
Moltke i szereg innych osobistości. Kanclerz miał przemowę, w której zapewnił po-
stów bułgarskich o przyjaźni i serdeczności. Mówca przypominał, że w pałacu kanclerskim
odbył się kongres berliński, na którym Bułgaria powstała znnowu jako państwo,
wskazał następnie na ogromny rozwój, jaki Bułgaria przeżyła, dzięki woli do życia
walecznego ludu i czynom bohateriskim wspaniałej armii. Kanclerz wyraził się, że na-
ród niemiecki i bułgarski rozwijały się analogicznie, że i naród niemiecki był otocz-
ony nieprzyjaciółmi i musiał trzymać dotąd na rękojmsi i przez trud ofiarny zdobywać
sobie lepsze losy. Wszystko, co postoiwie obu narodów będą widzieli i słyszeli, be-
dzie oraz gwarancją, że pełne chwały bratersstwo broni odpowiada na przyszłość
wspólności interesów kulturalno-gospodarczych.

Kanclerz przypominał przeszło tysiącletnie stosunki między Niemcami a Buł-
garią, które przez spotkanie w Nieszu między cesarzem niemieckim i carem bułgar-
skim na nowo zostały odnowione. Mówca wspominał z uczuciami wdzięczności i po-
dziwu o pełnej ofiarnej pracy króla bułgarskiego dla dobra Bułgarii; i o wspaniałych
przyniatach bułgarskich mężów stanu i wzniósł z entuzjazmem powtórzono „Niech ży-
je!” na cześć króla Bułgarii.
Wiceprezydent sobrania Monczilow podziwiał kanclerzowi za przyjęcie i
podniósł z uwielbieniem się Niemiec, patriotyzm i właściwości moralne narodu ni-
emieckiego, które świadczą, że Bułgaria dobry wybór uczyniła i przy swoim sprzy-
mienczu zapewniła sobie urzeczywistnienie ideału narodowego. Bułgarij będą na-
dać lojalnie i wnieć walczyć przy boku sprzymierzeńca aż do wspólnego ostatecz-
nego tryumfu. Mówca wyraził nadzieję, że Niemcy i Bułgaria na zawsze pozostaną
złączone błogosławioną przyjaźnią, i wypowiedział słowa podziwu dla cesarza ni-
emieckiego, na którego cześć wznosił okrzyk „Niech żyje!”
Poczem nastąpiła przechadzka po pałacu kanclerskim i zabawa w apartamen-
tach towarzyskich.

Uroczystość na polach Raclawickich.

W poniedziałek 8 maja, w dzień
św. Stanisława, odbyła się na polach
Raclawickich manifestacyjna uroczystość,
której wspomnienie pozostanie na zwa-
sze w pamięci i sercu uczestników. Już
od wczesnego ranka wśród wymarzonej
pogody (po dniu deszczowym poprzed-
nim) spieszyły z różnych stron tłumy ku
polom Raclawickim: bądź pieszo, bądź
w poładach lub konno.

Plac koło kościoła w Raclawickich
był wyznaczony na miejsce zboru, skąd
pochoch ugrupowany miał się udać
na pamiętne pobojowisko. Pochochu te-
nie można było niestety urządzić,
ponieważ po dwu dniach deszczowych
rozmočila ziemia różnina na gościniec
nie pozwalała na rozwinięcie pochohu.
Z miejsca zbiórki pospieszono tedy gru-
kami przez strażki i już godz.
10 przed południem jedno z rozległych
wzgórz Raclawickich kraśniała całe od
stojor ludowych wśród rozsloneczno-
nej pogody. Ze wszystkich stron napły-
wały dalsze zastępy uczestników. Kolo
godz. 12 w południe można było liczyć
przybyłych podać co najmniej na dzie-
siąt tysięcy osób.

Stosownie do wskazówek Komitetu
główna rzesza uczestników zalega sto-
cze wzgórza, wzieszone ku szerokiemu
wawozowi, w którym ustawiony był oltarz
polowy i trybuna. Przed odtarzem
ustawili się w porządku delegacye,
korporacye i deputacye, wszystkie prze-
zwaznie ze sztandarami narodowymi ze
znakiem Orła Białego. Naliczyliśmy ta-
kich sztandarów kilkadziesiąt. Szczególnie
owacyjnie witano grupę Miechowska
która obok sztandaru niosła feretron z
wyobrażeniem Tadeusza Kościuszki. Po
dwu stronach stały dwie kapale: włościan-
ska z Prandocina i strażacka z Pro-
szowic. Obok oltarza pomieścili się chor-
włocianiska z Bogdanowa (gm. Kozłów).
Poza korporacyami stanęła w ordnyku
przepysza banderya w jakie sto koni,
na których siedziela dziarska młodzież
w przeszłych strojach krakowskich.
Obraz całego tego ugrupowania był
prześliznięty, porwany wawrosk polski.
Zaraz po godz. 12 p. Dr. Na w o-
czyfik się wstąpił na trybunie i podzię-
kował imieniem Komitetu urządzającego
zebranym za tak liczne uczestnictwo.
Poczem z tegoż miejsca Kapucyn O.
Lenczowski, kapelan Legionów, obja-
śnił w krótkich słowach znaczenie dnia
i uroczystości.

Nastąpiła krótka przerwa. Oczy i
serca uczestników skierowały się ku pie-
knie przystrojonej w zieleni i znaki
narodowe oltarzu. Rozpoczęła się
msza święta polowa, odprawiana
przez O. Lenczowskiego. Sędziwy
kaplan z sąsiedztwa ks. G. wezwał ze-
branych w krótkich a gorących słowach
do żarliwych modłów wspólnych za Oj-
czyznę. I wśród blasków pogodnego
nieba zjednoczyły się wszystkie serca i
dusze. Podczas mszy spiewano „Boże
ćco Polskę”. Muzyka wtórowała. Jakis
nieopisany czar piękna unosił się nad
zebranymi.

Do ukończenia nabożeństwa wstąpił
na trybunę jako delegat N. K. N.
ks. Andrzej Lubomirski z Prze-
rowska. W wymownych słowach obja-
śnił mówca znaczenie dnia, mówił o na-
dziejach lepszej przyszłości, jako drogę

do niej wskazywał hasło: „W jednoci
sił!” Zstąpił z trybuny rozzewniwy i
nagrodzony polkaskim przez wstuchane
rzesze polskiego ludu.

Z kolei kapitan Legionów Dr. M.
Wyrostek szkocował znaczenie boju
Raclawickich i nadsłazywał do dnia dzia-
wieskiego, do Legionów dzisiejszych,
przedstawili testament bohaterów
Raclawickich. Przez serca szedł coraz
gorętszy prąd miłości swego, poznawa-
nie drugi do zdobycia lepszej przy-
szłości.

Następnie mówił red. Dr. M. Jan-
ki z Dąbrowy granicznej. „Albowiem
miejsce, na którym stoisz, święte jest!”
— zaczął mówca. Przypomniał potem
obraz, jaki na tych świętych polach roz-
taczał się przed 123 laty, kiedy chłop-
koszyner pod Bartoszem Glowackim brał
armaty rosyjskie, kiedy — gdy nam nie
stało wielkich w narodzie — lud polski
stał w obronie wolności i honoru na-
rodowego. Nad nami klaciami —
mówił dalej — unosi się duch Tadeusza
Kościuszki, prawdziwego Naczelnika Na-
rodu. On to i bohaterzy z pod Racla-
wic zostawili narodowi testament, a jest
nim: poczucie łączności i miłość wzaj-
nemna, zrozumienie w każdym Polaku
bez wyjątku godności ludzkiej i godno-
ści narodowej, potrzeba o wolności drogi
do niej przez wspólny czyn ofiarny. Na-
wiązując do chwili dzisiejszej, mówca
zapytywał: Gdybyś ty, polski lud rolny,
który głównie stanowią narod, bo
miliony twoje najliczniejsze, chciał,
gdybyś poszedł teraz za przykładem kosy-
niów Raclawickich, i, jeżeli siła na świe-
cie mogłaby zabronić Polaco wolności i
szczególnej przyszłości. Niegdyś ocaliłeś
honor narodu, gdybyś chciał dziś, mógł-
byś zdobyć całkowitą wolność narodu.
Losy Ojczyzny w ręku nas wszystkich,
ale przedewszystkiem w twojej dłoni
sprawowane, polski lud rolny...

Imieniem włocianstwa miejscowe-
go przemawiał z kolei ob. Stan. Ma-
nety i wys, wskazując oświacie ogólną, mi-
łość wzajemną i przykład bohaterów
Raclawickich jako drogi na przyszłość.

Ostatni mówca, of. leg. Ulrich
zruczył pytanie, czy uczyniliśmy w tej
wobec światowej wszystko, co uczynić
należało, ażeby posiadać wolność; czy nie
za dużo jeszcze w nas martwoży; czy roz-
umnieju [już dzisiaj] znaczenie testa-
mentu Raclawickiego.

Wszystkich słów gorąco okla-
skiwano. Gły ta część programu zo-
stała wypełniona, zebranie skierowało
się znnowu na wzgórze, na którego wy-
stającym zboczcu poświęconym został
krzyż pamiątkowy i, przyczem
Prez. Komitetu p. Dr. Mieros z ew-
skimi wyowiedział krótko, ale porywa-
jąca serdecznym nastrojem patriotycz-
nym przemowę.
Nastąpiła godzina odpoczynku. Kady
pokropiony na duchu krenzpił się na
ciele w kioskach, ustawionych na wzgó-
rze, w których rolę gospodyn sprawo-
wały wytwale członkinie Lig okolicz-
nych.
Po godz. 4 popoł. rozpoczęło się
pod koniec niebem przedstawienie
„Kościuszki pod Raclawicami.”
Lud uczestniczył w przedstawie-
niu prawie bezpośrednio, tak żywo
przejmując się treścią obrazów, na które
patrzył, tak gorąco podchwytując
słowa, pływając ze słowami, jakby to były
jego własne słowa.
Prześliznię, niezapomniany dzień,
Odgoł jego pojździe od wa polskiej du-
szy, odgoł tem żywszy, że — jak nam

